
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 317 del 19/04/2017

Registro del Settore

N.  32 del  18/04/2017

Oggetto: Determinazione a contrattare per la fornitura di un servizio di 
gestione degli  abbonamenti  a riviste specializzate per i  servizi 
dell Unione Terre dArgine  e del Comune di Carpi per lanno  
2017.



OGGETTO: Determinazione a contrattare per la fornitura di  un servizio di  gestione 
degli abbonamenti a riviste specializzate per i servizi dell’ Unione Terre d’Argine  e del 
Comune di Carpi per l’anno 2017.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato  che  per  assicurare   l'aggiornamento  del  Personale   e  l'adeguatezza   del 
funzionamento   dei  Servizi  e  degli  Uffici   dell'Unione,  si  rende  indispensabile  attivare 
abbonamenti a periodici, riviste e materiale editoriale specializzato; 

Esaminati   gli abbonamenti richiesti per le seguenti riviste occorrenti ai  diversi  Settori:

UNIONE TERRE d’ARGINE

n.  20 Bambini
n.   2 Minori e giustizia
n.   1 Cooperazione Educativa - istituzioni
n.   1 Infanzia
n.   2  Animazione sociale
n.   2  Prospettive sociali e sanitarie Istituzioni
n.   1  Welfare oggi
n.   1  Animazione sociale

COMUNE DI CARPI

BIBLIOTECA LORIA

n. 1 Buscadero
n. 1 Ciak
n. 1 Cineforum
n. 1 Il Mucchio
n. 1 Musica
n. 1 L'Opera
n. 1 Segnocinema

SERVIZI  VARI COMUNALI

n. 1 Lares  per  Sezione Etnografica Comune
n. 1 Rivista Italiana Musicologia per Istituto Tonelli
n. 1 Contratti dello Stato ed EEPP per Uffico Contratti settore A3
n. 1 Le Scienze per Ufficio Ambiente settore A2
n. 1 Acer per Uffici Tecnici settore A3
n. 1 La Protezione Civile per Uffici Tecnici settore A3
n. 1 Tuttonormel per Uffici Tecnici settore A3
n. 1 Domus per Uffici restauro e conservazione settore A4
n. 1 I servizi demografici per Uffici Demografici



n. 1 Lo stato civile italiano per Uffici Demografici
n. 1 Rivista Giuridica dell'Edilizia per Ufficio Urbanisitica settore A9
n. 1 Rivista Giuridica di Urbanistica PER Uff. Urbanistica settore A9
n. 1 L'Ufficio Tecnico per Ufficio Urbanistica settore A9
n. 1 Eye Graphic Design per Ufficio Comunicazione settore G2
n. 1 Rinascimento volume LV 2015 - Musei di Palazzo Pio
n. 1 Altroconsumo per Ludoteca Castello dei Ragazzi
n. 1 Danza e Danza per Teatro Comunale

Ritenuto    necessario  rinnovare tali abbonamenti per l’anno 2017 con durata annuale da 
pagare anticipatamente; 

Considerato  che per la tipologia  “ servizio abbonamenti “   ci si può rivolgere  a una Ditta 
che gestisce  gli abbonamenti   senza  alcun addebito  di costi  aggiuntivi riducendo le attività 
del servizio economato per la gestione degli stessi;  

Stimata   una  spesa  presunta  complessiva per  l’anno 2017   di  Euro   4.900,00 in 
particolare: 
  
UNIONE TERRE d’ARGINE   1.900,00 euro   

1. Settore Pubblica  Istruzione:  

N.  20   abbonamenti  alla rivista  “  Bambini  “   (uno per  ogni  servizio  scolastico 
dell’Unione)  
Riviste   varie   per   l’ufficio Coordinamento  Pedagogico   (  bambini  in  Europa – 
Infanzia – Cooperazione  educativa,   etc….   )     

2. Settore  Servizi  Sociali :  
Riviste  varie   per   le  diverse  sedi    (  Animazione  sociale, Prospettive  sociali e  
sanitarie, Autonomie  Locali e  servizi  sociali   etc…  ) ;  

COMUNE DI CARPI  3.000,00 euro

Riviste  varie   per   le  diverse  sedi   e servizi  

Richiamate le seguenti leggi:
1. art. 26, della legge 488/1999 comma 3 relativo alla facoltà di aderire alle convenzioni 

per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò,  ovvero l’obbligo per le stesse 
amministrazioni di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni 
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento.

2. Art.  1  del  D.L.  95/2012  “Riduzione  della  spesa per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

-     Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
- dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
- degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da 

CONSIP spa;



-  Comma  3 relativo  alla  possibilità  in  caso  di  indisponibilità  di  convenzioni,  allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto per la durata e misura strettamente 
necessaria con contratti  sottoposti  a condizione risolutiva in caso di disponibilità di 
detta convenzione;

3. Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

4. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare:

- L'articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in 
materia  di  gestione,  ivi  compresa  l'assunzione  di  impegni  di 
spesa;

- L’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;
5. Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

6. Decreto Legislativo del 18.4.2016 n° 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) ed 
in particolare l’articolo 37 comma 1 inerente l’acquisizione autonoma di forniture e 
servizi per importi inferiori ad Euro 40.000,00;

7. Art.  1 della Legge 190 del  23.12.2014 relativo alla  Scissione dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Verificato che:
- per il  servizio  di  cui  si  necessita  alla  data odierna non è operativa alcuna 

convenzione CONSIP di cui al comma 1 dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 
488 e non sussistono nemmeno convenzioni  stipulate da SATER  di  cui ai  
commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005;

- per quanto concerne il Mercato elettronico, su CONSIP non vi sono bandi per il  
servizio richiesto, mentre su SATER è presente la categoria “cpv 79980000-7 
servizi abbonamento”;

Ritenuto opportuno   procedere  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  su  SATER  della 
Centrale di committenza regionale Intercent-ER;
 
Tenuto conto  che  il  servizio  di  cui  all’oggetto  è  riferito  a  forniture  standardizzate 
minimamente suscettibili di variazioni perché soggette a indici definiti (sconti su  listini ufficiali  
delle riviste,  rispetto dei tempi, etc.), pertanto il servizio verrà aggiudicato con il criterio del  
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che:
- in tema di qualificazione della stazione appaltante l’Unione Terre d’Argine è una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- il servizio Economato, ha formulato apposito Capitolato d’oneri (allegato 1) per 

effettuare la Richiesta di Offerta (RdO) su SATER, che si allega alla presente 
determinazione;



- l’aggiudicazione sarà effettuata da parte dell’Unione Terre d’Argine anche in presenza 
di una sola offerta, purché idonea, ai sensi dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924. 

- non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze di interesse 
pubblico, così come previsto dal comma 12 dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

- il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul portale di SATER ;

Tenuto conto che si stima che la decorrenza degli abbonamenti sarà attiva dal 1° maggio 
2017 con durata annuale, tenuto conto dei tempi tecnici necessari per l’espletamento delle 
procedure; 

Preso atto che:
- è necessario effettuare le seguenti variazioni al PEG (2017-2019), sia di competenza che 

di cassa per l’annualità 2017, per una corretta imputazione della spesa;
- tutte le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all’interno della missione 1 “Servizi 

istituzionali  generali  e di  gestione”,  programma 3 “Gestione economica,  finanziaria  di 
programmazione, provveditorato”, titolo 1 “Spese correnti”, macroaggregato 3 “Acquisto di 
beni e servizi”:

annualità 2017
Voce Descrizione In aumento In 

diminuzi
one

00650.00.01 Abbonamento  a  riviste  e  giornali  dei  servizi 
generali

1.100,00 --

00650.00.03 Acquisto  stampati  e  cancelleria   per  i  servizi 
generali

-- 1.100,00

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, 

in vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2017”;

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e 
del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 
2017-2019”;



- la Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017, ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera del Consiglio Comunale n.17 del 31.01.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e 
del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 7 febbraio 2017 dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 
2017-2019”; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di provvedere al servizio di gestione degli abbonamenti alle riviste occorrenti ai vari 
servizi dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi per il 2017 con durata 
annuale per le motivazioni sopra esposte;

2) di  effettuare una  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  su  SATER  rivolta  a  tutte  le    ditte 
registrate per il codice CPV 79980000 -7  servizi abbonamento;

3) di aggiudicare il servizio ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs 50/2016 
secondo il criterio del minor prezzo;

4) di approvare i seguenti allegati alla gara in oggetto:
a. Allegato 1 – Capitolato d’oneri;
b. Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva;

5) di stimare un prezzo a base di gara di Euro 4.900,00 ;

6) di prevedere una spesa complessiva di euro 4.900,00 per il  servizio di cui trattasi 
suddivisa come segue:

 UNIONE TERRE d’ARGINE
o annualità 2017 € 1.900,00;

 COMUNE DI CARPI
o annualità 2017 € 3.000,00;

     7) di approvare  le seguenti variazioni al PEG (2017-2019), sia di competenza che di cassa 
per l’annualità 2017, come di seguito specificato:

Annualità 2017
Voce Descrizione In aumento In 

diminuzione
00650.00.01 Abbonamenti  a  riviste  e  giornali  dei  servizi 

generali
1.100,00 --

00650.00.03 Acquisto  stampati  e  cancelleria   per  i  servizi 
generali

-- 1.100,00



8) di prenotare la spesa presunta di euro 4.900,00 sul bilancio di previsione 2017-2019 
come segue:

o UNIONE TERRE d’ARGINE la parte di competenza dell’Unione Terre d’Argine: 
- € 800,00   alla  voce di bilancio 1570.00.09 "Abbonamenti  a riviste e 

giornali  dei  servizi  amministrativi  e  di  controllo  dell’  istruzione  "  del 
Bilancio dell’Unione delle Terre d’Argine  2017-2019 - annualità 2017; 

- € 1.100,00   alla  voce  di bilancio  650-00-01  “Abbonamenti a riviste e 
giornali dei servizi  generali “  del Bilancio dell’Unione delle Terre d’Argine 
2017-2019 - annualità 2017;  

o COMUNE DI CARPI per la parte di competenza  del Comune di Carpi:
- €  3.000,00    alla  voce  di  bilancio  00650.00.08  “Acquisto  di  beni  di 

consumo e/o materie prime - abbonamenti a riviste e giornali - servizi 
generali” del bilancio del Comune di Carpi 2017-2019 - annualità 2017;

9) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè idonea 
e valida ai sensi dell’ art. 69 R.D. n. 827/1924;

10)di  non  procedere all’aggiudicazione  della  fornitura  se  nessuna  offerta  risulta 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell’art.95 comma 
12 del D.Lgs. n. 50/2016;

11)  di dare atto che:
o il CIG assegnato è 7043717326
o in fase di aggiudicazione verranno acquisiti i CIG derivati per ciascun Ente;
o il  contratto  di  fornitura  derivante  dalla  gara  sul  ME.PA.  verrà  formalizzato 

mediante stipula effettuata sul sistema SATER da parte di Unione Terre d’Argine 
con  integrazione  di  appendice  per  la  firma  da  parte  del  Comune  di  Carpi, 
nonché mediante successiva comunicazione di conferma da parte dei singoli 
Enti per la parte di propria competenza;

o l’  assegnazione di  cui  al  presente  atto  sarà sottoposta alla  normativa  della 
legge ex art.  3  legge 13 agosto 2010 n.136,  come modificato dal  D.  L.  12 
novembre 2010 n. 187;

o il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della 
fattura, anticipata per ogni annualità;

o potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale;
o il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio 

Economato Gibertoni Gloria;

12) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal d.lgs 97/2016:

a. l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente;

b. l’articolo 37 che prevede gli  obblighi di  pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di  
gara e contratti”di Amministrazione Trasparente;



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la fornitura di un servizio di gestione degli abbonamenti a riviste specializzate 
per i servizi dell Unione Terre dArgine  e del Comune di Carpi per lanno 2017.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 800 015700009

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 817

Descrizione Abbonamenti a riviste specializzate. RdO sul SATER 
(Intercenter-ER) categoria cpv 79980000-7 servizi 

abbonamento.2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Istruzione: servizi amministrativi e di 
controllo

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 1100 006500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 827

Descrizione Abbonamenti a riviste specializzate. RdO sul SATER 
(Intercenter-ER) categoria cpv 79980000-7 servizi 

abbonamento.2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi: servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si prenota anche la spesa di Euro 3.000,00 per 
abbonamento a riviste specializzate per il comune di Carpi alla voce di bilancio 650.00.08 (prenotazione 
n. 995/2017)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  317  DEL 19/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 19/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per la fornitura di un servizio di gestione degli abbonamenti a riviste specializzate per i 
servizi dell Unione Terre dArgine  e del Comune di Carpi per lanno 2017. ”,  n° 32 del registro di 
Settore in data  18/04/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


